El año 380 se reúne el Concilio de Zaragoza. Su fin principal es anatemizar a los priscilianos españoles. Canon tras canon va rechazando los errores de esta secta. Debiera esperarse, siguiendo el criterio de SAN EPIFANIO, encontrar algún canon en donde de manera clara se definiera la incapacidad de la mujer para llegar a recibir el carácter sacerdotal. Y sin embargo nos hemos de contentar con este canon:

"Ut mulieres omnes Ecclesiae catholicae, et fideles a virorum alienorum lectione et coetibus separantur; vel ad ipsas legentes aliae, studio vel docendi vel discendi, convenient. Quoniam hoc apostolus iubet. Ab universis episcopis dictum est, anathema futuros, qui hanc Concilii sententiam non observaverint" (17).

Todo queda en silencio. El principio ya ha quedado clavado en la Tradición. Los santos Padres seguirán la vitalidad de su momento. Podrán venir abusos en la actuación; pero el principio por nadie será discutido. Hemos de llegar a SAN ISIDORO para ver como presenta su manera de pensar:

"Quaeritur autem cur feminae virgines in benedictione veletur? Quarum haec causa est. In gradibus enim vel officiis ecclesiasticis feminae nullatenus praescribuntur, nam neque permittitur eis loqui in Ecclesia vel docere, sed neque tangere vel offerre, neque ullius virilis muneric aut sacerdotalis officii sortem sibi vindicare" (18)

Y en el siglo IX RABANO MAURUS negará cualquier participación de la mujer en los grados eclesiásticos: "Sunt autem gradus ecclesiastici octo,

(14) MANSI, II, 586.

(15) MANSI, II, 578.

(16) REIFFENSTUEL: *Jus canonicum*, I. I, tit. 11, § 3, n. 57, p. 445.

(17) MANSI, III, 633-634.

(18) *De ecclesiasticis officiis*, I. II, c. XVIII; P. L., 89, col. 807.

quorum nomina haec sunt: Ostiarius, psalmista, sive lector, exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus, presbyter atque episcopus” (19).

La causa siempre será la misma: “Si enim imago Dei vir est, non femina, et viro subjecta est lege naturae, quanto magis in Ecclesia debent esse subjectae propter reverentiam eius, que illius legatus est, qui etiam viri caput est... duabus ex causis iubetur esse subjecta, quia et ex viro est et per ipsam intravit peccatum...” (20).

De este modo llegamos al Decreto de GRACIANO. En ninguna de sus partes el autor se preocupa de la cuestión. Sin embargo la “questio” V de la causa 33 bien podría titularse: el menosprecio de la mujer. La finalidad del autor no es otra que probar que la mujer no puede hacer ningún voto sin licencia de su marido. Y para ello vuelca sobre ella cuantos argumentos encuentra que demuestren su inferioridad con respecto al hombre: “Est ordo naturalis in hominibus ut serviant faeminae viris” (q. 5, causa 33, c. 12). “Manifestum est ita voluisse legem, faeminam esse viro” (c. 11). “Mulier non est facta ad imaginem Dei” (c. 13). “Cum caput mulieris vir sit” (c. 15). Y en el capítulo 17 repite las palabras de SAN AGUSTÍN: “Mulierem constat subiectam dominio viri esse et nullam auctoritatem habere”.